moniis celeberrimi, cum ipso, modo aquæ magnitudinem et utilitatem, modo perspicuitatem et positum consideres, conferri possint.

ZAMORA.

Si optima est aqua quæ sit aeri perquam simillima, quæque calefiat et refrigeretur celerius, quæ decocta vasis crustas non relinquit, quæ legumina citius percoquit, et demum quæ levior est, ut sentire videntur Avicennas et Hyppocrates, nulla præstantior hac nostra.

ALFARUS.

Plinius ad stateræ iudicium perraro aliquam dicit leviolem inveniri; fontanam tamen aquam, qualis hæc vestra est, cæteris salubriorem, et maxime terræ liberæ, Avicennas testatur. Laudatur ea maxime, quæ nullum saporem, odoremve ad cibos condendos habeat.

ZUAZUS.

Quæ sine colore sit, etiam laude sua non caret.

ALFARUS.

Qua est ad promontorium ascensus? nam dudum est quod animus prurit Mexicum totam oculis expositam conspicerere.

ZAMORA.

Hac ascendemus equites, nam pedites delassabimur.

ALFARUS.

Quinimo, si videtur, pedimus conscendamus, sessuri cum libuerit; nam descensus, si equis vehamur, non perinde tutus erit.

paradas las fuentes Cabura, Cifusa, Agapine, ó Clitoria, tan celebradas por los escritores. (15)

ZAMORA.

Si como parecen pensarlo Avicena é Hipócrates, la mejor agua es la que más se asemeja al aire; la que más presto se calienta y se enfria; la que cocida no deja costras en las vasijas; la que cuece en menos tiempo las legumbres, y en fin, la más ligera, entonces no hay ninguna preferible á esta nuestra.

ALFARO.

Plinio dice (16) que pesando las aguas es muy raro que una sea más ligera que otra; pero segun afirma Avicena el agua de fuente, como esta, es la más saludable, sobre todo, la de lugares despejados. La que no tiene olor ni sabor alguno es la más estimada para guisar.

ZUAZO.

Tampoco carece de mérito la que no tiene color.

ALFARO.

¿Por dónde está la subida al cerro? Porque hace ya rato que estoy impaciente por tener á la vista toda la ciudad de México.

ZAMORA.

Por aquí subiremos á caballo, pues á pié nos cansariamos.

ALFARO.

Antes bien, si te parece, subamos á pié, sentándonos cuando nos agrade; porque si vamos á caballo, la bajada no será igualmente segura.

ZUAZUS.

Consulis prudenter; tradamus igitur servis penulas, expeditiores ut ad acclivia simus.

ALFARUS.

Quorsum tam lati et ampli gradus ad monticuli summitatem, qui fere ipsum totum ambiunt?

ZAMORA.

In his ceu in hortis Motezuma arbores conseverat, ad eundemque modum in procurso et descensu alibi multos id genus videbis hortos; nam acclivibus magis quam planis indi gaudebant.

ALFARUS.

Pensiles, ut video, struere voluerunt.

ZAMORA.

Propemodum.

ALFARUS.

Quam fastigiatur ad ædiculam usque promontorium!

ZUAZUS.

Ita oportuit, ut quæ sunt subjecta oculis latere nequeant. Scias tamen, quod et cognitu non minus dignum est, monticulo hoc multo sublimiora manufacta promontoria assurgere, quorum ad hoc temporis exstant aliquot; ad eorumque fastigia, quæ in planiciem desinebant, per scalas lapideas ascensus erat; supra quæ, non secus quam in macello pecora, homines fœminique idolæ sacrificati pro hostiis, evulsis primum cordibus, offerebantur. Id-

ZUAZO.

Es prudente consejo. Dejemos, pues, nuestras capas á los criados, para ir mas desembarazados en la subida.

ALFARO.

¿Para qué son estas gradas tan anchas y largas, que llegan hasta arriba, y rodean casi todo el cerro?

ZAMORA.

Aquí cultivaba Motezuma árboles como en un jardín: y asimismo mas adelante y en la bajada verás por otras partes muchos huertos semejantes, porque los indios preferian las cuestas á los llanos.

ALFARO.

Parece que quisieron hacer unos pensiles.

ZAMORA.

Una cosa así.

ALFARO.

¡Cómo se va adelgazando el cerro hasta la ermita! (17)

ZUAZO.

Así vino bien para que se pudiera ver todo lo que está abajo. Has de saber, sin embargo, otra cosa no menos digna de ser sabida, y es que habia otros cerros mucho más altos que este, hechos á mano, y de que aun existen algunos. Subíase por escalones de piedra hasta el remate, que era una placeta; y en ella, como reses en un rastro, sacrificaban y ofrecian á los ídolos víctimas humanas, sacándoles primero el corazon. Y esto es notorio que no

que non singulis annis modo, sed prope singulis mensibus fieri celebre fuit, quo sacrificii genere, quod vix fidem capiat, innumera hominum millia periere.

ALFARUS.

O modo beatissimos hispanorum adventu indos, qui ex summa illa miseria ad præsentem felicitatem, et ex pristina servitute ad hanc veram libertatem translati sunt! O millies etiam fortunatum Cæsarem, cujus ætate et auspiciis novus orbis antehac incertus, innumera diis falsis tanta cum pernicie et strage obsequium præstantium hominum multitudine pullulans, et debellatus et ad christianam religionem conversus fuerit!

ZAMORA.

Jam circumspecte ac undequaque patentem Mexico contemplant.

ALFARUS.

O Deum immortalem! quam bellum, quam gratum et oculis et animo, quantaque varietate jucundum se hinc spectaculum exhibet! ut summa cum ratione affirmare ausim orbem utrumque hoc loco circumscriptum et circumductum esse; et quod de homine græci tradunt, *Microcosmon*, id est, parvum mundum, ipsum appellantes, idem de Mexico dici posse. Loco plano et latissimo tota posita est, et omnis undequaque visui objecta. Hispanorum ædificia superba et sublimia, et quæ magnam soli partem occupant, altissimis turribus et surgentibus templis præstantissima, indorum domicilia suburbiorum loco, confusa et minime ordine distributa, e quibus magnifica structura non minus præstantia fana emergunt, undequaque continent et claudunt.